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IN'rl\ODUCC ION. 

Debibo a que los activos fijos son indispensables para 

la producci6n, la mayoría de las empresas industriales man--

tienen una gran inversi6n en ellos, lo que hace que este ru-· 

bro generalmente sea uno de los más significativos del bala!!_ 

ce general, por lo que es de gran importancia verificar que 

dichos activos se encuentren correctamente valuados y prese~ 

tados, ya que en muchas ocasiones van a servir corno garantía 

de los cr6ditos que solicite la empresa y corno elemento fun­

damental para la torna de decisiones acertadas por parte de -

la adrninistraci6n. 

Por lo anterior, consider6 necesario llevar a cabo una 

investigaci6n acerca de la auditoría del activo fijo, ya que 

debido al desarrollo industrial y econ6rnico que vive nuestro 

país, cada día torna mayor importancia el valor de los acti-­

vos fijos corno parte integrante de las empresas. 

Es conveniente anAlizar no solo la auditoria del activo 

fijo corno parte del desarrollo de la revisi6n que se efectGa 

sobre los estados financieros de una empresa, sino tarnbi6n -

se debe considerar la importancia de los efectos de la infl~ 

ci6n sobre la inforrnaci6n financiera, en este caso sobre el 

activo fino, ya que la baja en el poder adquisitivo de la rn2 
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neda, afecta la razonabilidad de las cifras que se presentan 

en este rubro del balance general. 

A lo largo de esta investigaci6n trataré de analizar tg, 

dos los factores que debe considerar el contador pfiblico al 

llevar a cabo una auditoria del activo fijo, para poder es-­

tar en posici6n de emitir su opini6n acerca de la razonabil.l 

dad de las cifras que se presentan en dicho rubro. 
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CAPITULO l. 

GENERALIDADES. 

1.1 Origen y evolución de la maquinaria. 

Para hablar del origen y evolución de la maquinaria es 

necesario mencionar que esta es el conjunto de máquinas que 

se utilizan con el objeto de producir bienes. 

Durante los siglos XIV y XV, cuatro inventos transfor1111. 

ron por completo el desarrollo de la humanidad: la pólvora, 

la brújula, la imprenta y el papel¡ aunque estos, más que ia 

venciones, fueron perfeccionamiento• a descubrimientos logr~ 

dos en la edad media, de conquistas realizadas siglos antes 

por los chinos. 

El curso de la historia, en cuanto al desarrollo de la 

maquinaria, no había sufrido grandes cambios hasta la llega­

da de la Revolución Industrial que se inició en Inglaterra, 

a fines del siglo XVII como consecuencia de la rápida expan­

si6n del comercio que planteó a los mercaderes, el problema 

de encontrar procedimientos que permitieran aumentar la can­

tidad de mercancías disponibles ~ la rapidez con que se ela­

borarían, reduciendo al mismo tiempo el costo para producir-
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las. 

Para aumentar la rapidez en la producci6n fueron divi-­

diendo y subdividiend.o el trabajo haciendo que los obreros -

se especializaran cada vez m6s en operaciones simples y sen­

cillas. Pero la división del trabajo aunque era muy favora-­

ble para la rapidez también aumentaba el nlÍJnero de operario•. 

Es entonces cuando surgen las ideas para substituir --­

esas operaciones sencillas de los obreros por ciertos meca-­

nismos. 

Las m6quinas aplicadas a la producción multiplicaron la 

rapidez y cantidad de mercanc!as producidas, por lo tanto 

fueron la solución ideal para el auge industrial de la época 

moderna. 

La aplicación de las máquinas a la producci6n indus---­

tr ia l provocó una tremenda transformación técnica y econ6mi­

ca por lo que es en esta época, en la que se ha contemplado 

la mayor transformación que ha e~istido en la historia por -

lo que respecta a la industria y a los transportes. Hasta -

el siglo XVII la industria consist!a en talleres de mayores 

o menores proporciones, en donde el obrero dispon1a únicamen 

te de herramientas. En este mismo siglo en Inglaterra, una -

serie de pequenos inventos de tipo mecinico, hicieron progr!. 

sar notablemente la industria textil. Con estos primeros in­

ventos surgen las primeras f6bricas, nueva forma de organi--
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zar el trabajo, donde la mano de obra es substituida por las 

máquinas, capaces de producir mucho m!s y a las que el obre­

ro no tiene más que cuidar y dirigir. 

Pero cuando se avanz6 aún m6s en el industriali•mo, fue 

cuando se aplic6 la fuerza motriz para mover las mAquinas -­

que en un principio se movían por procedimientos mec6nicoa. 

Por siglos, las fuerzas naturales como los saltos de agua y 

el viento, se utilizaron únicamente para los molino•: a me-­

diados del siglo XVIII, se idearon molino• textile•, a•! co­

mo ante1 ae hab!an inventado la lanzadera y el hilador de V!. 

rioa huso•, que hab!an eliminado la viaja rueca. Pero ya de!. 

de algGn tiempo antes, ae vanla panaando en la poaibilidad -

de utilizar. el vapor de agua como fuerza motriz. Ja-a watt 

fue el primero que, en 1775 con•truy6 una m6quina que demos­

tr6 •er verdaderamente Gtil para la induatria y qua aplic6 -

inmediatamente a laa m6quinas de hilar y a loa talarea. 

En nuestro siglo, el empleo de la hulla, en lugar del -

carb6n vegetal y del coque, ha hecho poaible el deaarrollo -

de la metalurgia y la siderurgia, qua con aua granda• fundi­

cione1 abastecen a numerosas indu•tria1, mi1ma1 que ain ---­

ellaa no existir!an. La imprenta ha aufrido tambi6n grande• 

cambios que hicieron posible la publicaci6n de un mayor nGm!!. 

ro de libros y la aparici6n diaria da pari6dicoa. Bn cual--­

quier ramo de la industria podemos contemplar el cambio opa-
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rada y eso sin contar las numerosas indu3trias que han surgi 

do debido a la invención de nuevas máqúinas. 

La agricultura, aunque lentamente, ha experimentado ta!!!. 

bién su transformación. La industria de los abonos qu!micos 

y la invención de la maquinaria agrícola la han modificado 

profundamente y ahora se puede producir más con menos esfuer. 

zo. 

Ya en tiempos mls-~ecientes, la aplicación de la elec-­

tricidad a múltiples usos, desde los hogareftos hasta los in­

dustriales, as! como a los transportes ha modificado por com 

pleto la fisonomía de nuestro tiempo. De gran importancia 

son también las nuevas industrias que han surgido gracias a 

los progresos de la química. 

No se puede hablar del desarrollo de la maquinaria sin 

hablar también del desarrollo de los medios de transporte. -. 

El aumento de producción operado por la introducción de las 

mlquinas en la industria y la creación de mercados exterio-­

res, trajo consigo el aumento del número de compradora• y el 

desarrollo de los transportes para que las mercancía•· fueran 

distribuidas r'pida, abundantemer.te y a bajo precio. Lll nav!!. 

gaci6n en gran escala ha sido posible gracias a la idea de -

Robert Fulton que aplicó la máquina de vapor a los barcos; -

los ferrocarriles fueron a su vez posibles, con la invención 

de la locomotora por George Stephenson, que utilizó también 
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la máquina de vapor. 

Pero en nuestro siglo, lo que más ha revolucionado los 

medios de transporte ha sido el uso del petr6leo, de mGlti-­

ples aplicaciones, tanto para la industria como para el aut~ 

movilismo y la aviaci6n. 

1.2 Conceptos. 

1.2.1 Auditorta. 

Eric L. Kohler, define la auditorta como.la. "revisi6n -

de exploraci6n crttica que ejecuta un contador pGblico, de -

los controles internos fundamentales y de los libros de con­

tabilidad de una empresa comercial o de otra entidad econ6m! 

ca, antes de expresar una opini6n sobre la correcci6n y con-

fiabilidad de sus estados financieros," (1), 

Philip Defliese, Kenneth Johnson y Roderick Maclead ci­

tando al Instituto Americano de Contadores Pdblicos dicen --

(1) Kohler· Eric L. Diccionario para Contadores, ed. Uteha, 

pág. 44. 
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que "es un examen que pretende servir de base para expresar 

una opinión sobre la razonabilidad, consistencia y apego a -

los principios de contabilidad generalmente aceptados, de e!_ 

tados financieros preparados por ~na empresa o por otra ent!. 

dad para su presentación al público o a otras partes intere­

sadas." (2). 

En conclusión se puede decir que la auditoria es el ex!, 

men de los estados financieros y el estudio y evaluaci6n del 

control interno que realiza el contador público para poder -

expresar su opinión acerca de la razonabilidad y confiabili­

dad de las cifras que presentan dichos estados. 

1.2.2 Activo. 

"El activo de un balance muestra el conjunto de bienes 

y derechos que la empresa posee en un determinado momento -­

expresado en unidades monetarias. También muestra, desde --­

otro punto de vista, la utilización que la empresa ha dado -

en ese momento a sus recursos." (3). 

(2) Defliese Philip, Johnson Xenneth y Maclead Roderick, AJ!. 

ditor!a Montgomery, ed. Limusa, pág. 31. 

(3) Pérez carballo y Vela Sastre, Gestión Financiera de la 

Empresa, ed. Alianza, pág. 87. 
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El activo es "cualquier objeto f!sico (tangible) q.;.:· se 

posea, o derecho (intangible) en propiedad, que tenga un va­

lor en dinero. Un artículo o fuente de riqueza, expres ·,.Jo en 

funci6n de su costo, costo depreciado o, con menos frecuen-­

cia, algOn otro valor o costo que beneficie a un período fu­

turo." (4). 

En conclusi6n, el activo representa todos los bienes y 

derechos que posee una empresa, expresados en unidades mone­

tarias. 

1.2.3 Activo fijo. 

Analizando dos de las principales definiciones de acti­

vo fijo tenemos: 

•Las propiedades, bienes materiales o derechos que en -

el curso normal de los ~~gocios no est4n destinados a la ve~ 

ta, sino que representan la inversi6n de capital de una em-­

presa en las cosas usadas o aprovechadas por ella de modo 

continuo, permanente o semi-permanente en la producci6n o en 

la fabricaci6n de artículos para venta o en la prestaci6n de 

servicios a la propia negociaci6n, a su clientela o al pObll 

(4) Kohler Eric L., Diccionario Para Contadores, ed. Uteha, 

plig. 13. 
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co en general." (SI. 

"estti formado por todos aquellos bienes y derechos pro­

piedad del negocio que tienen cierta permanencia o vigencia 

y se han adquirida con el prOposito de usarlos y no de ven-­

derlos, naturalmente que cuando se encuentren en malas cond! 

cienes o no presten un servicio efectivo, si pieden venderse. 

o cambiarse.• (6), 

·En slntesis, el activo fijo son todas aquellas inversi~ 

nes que se tienen con carActer permanente y que se han adqu! 

rido con el prop6sito de usarlas y no de venderlas. 

1.2.4 Auditoria del activo fijo, 

Es el examen que realiza el contador pdblico, de las i~ 

versiones con carActer permanente que posee una empresa con 

el objeto de expresar su opini6n acerca de la razonabilidad 

y confiabilidad de las cifras que se presentan en los esta-­

dos financieros. 

(5) Mancera Hermanos, Contadores Pdblicos, Terminologla del 

Contador PGblico, ed. Banca y Comercio, ptig, 13. 

(6) Lara Flores Ellas, Primer curso de Contabilidad, ed. 

Trillas, ptig. 26. 
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Los objetivos de la auditoría del activo fijo son los -

siguientes: 

- Comprobar que existan y estén en uso. 

- Comprobar que sean propiedad de la empresa. 

- Verificar su correcta valuaci6n. 

- Verificar que no se hayan registrado en resultados 

partidas que debieron capitalizarse. 

- Verificar que la depreciaci6n cargada a los costos y 

gastos del ejercicio sea razonable, que se haya calculado S.Q. 

bre bases aceptables y en forma consistente con la utilizada 

en el ejercicio anterior. 

- Comprobar que los saldos que presentan las reservas 

para depreciaci6n sean razonables considerando la vida útil 

de los activo•. 

- Determinar los gravámenes que existan. 

- Comprobar su adecuada presentaci6n y revelaci6n en --

loa estados financieros o en sus notas. 

El contador público debe de realizar su examen de acue~ 

do con las normas de auditoría generalmente aceptadas. Las -

cuales se clasifican en: 

- Normas personales. Estas se refieren a que el examen 

debe de ser realizado por contadores públicos entrenados y -

capaces, los cuales están obligados a mantener una actitud -

independiente y a ejecutar su trabajo con cuidado y diligen-

11 



cia profesionales. 

- Normas de ejecución del trabajo. Estas aluden a que -

el trabajo debe ser planeado y suµervisado, basandose en el 

estudio y evaluación del control interno y que, a través de 

sus procedimientos de auditor!a el contador público debe ob­

tener evidencia comprobatoria suficiente y competente. 

- Normas de información. Estas hacen referencia a que -

el contador público debe asegurarse que los estados financie 

ros sean preparados de acuerdo con principios de contabili-­

dad; que dichos principios sean aplicados sobre bases consi.!!. 

tentes y que las revelaciones presentadas en los mismos y en 

1us notas sean adecuadas. 

Para que el contador público pueda llevar a cabo su ex!_ 

men, debe conocer las características particulares de la em­

presa, tales como condiciones jurídicas, el sistema de con-­

trol interno, etc., ya que as! podrS planear adecuadamente -

su trabajo, previendo los procedimientos de auditoría que va 

a emplear, la naturaleza, extensión y oportunidad de los mi.!!. 

moa, as! como el personal que se encargar& de realizarlos, 

1.2.S Depreciación. 

"Significa la paulatina expiración del costo de activos 

fijos tangibles de cierta duración a través de sus servicios. 
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Cuando se compra un activo fijo se adquiere un fondo de u·.l­

lidad, que contribuir~ a la producci6n o servicio durante el 

tiempo que esté en buenas condiciones de uso, teniendo cn 

cuenta que la vida de cualquier activo fijo, con excepci6n -

de los terrenos, tiene un limite. cabe suponer que el llama­

do fondo de utilidad también es limitado y se consumir.'i al -

terminar la vida atil del activo; por tanto la depreciación 

llega a ser la expiraci6n del fondo de utilidad de un activo 

fijo.• 171. 

Otro autor define a la depreciaci6n corno la "pl!rdida -­

por uso; utilidad de servicio expirada; la disminuci6n del -

rendimiento o 1ervicio de un activo fijo, o de una partida o 

un grupo de partidas de activo fijo que no pueden ni podrían 

restaurarse mediante reparaciones o la reposici6n de sus PªE 

tes.• (71. 

En s1ntesis, la depreciaci6n es la baja de valor que s~ 

fren los activos fijos tangibles por su uso, obsolecencia o 

por el efecto de los agentes naturales a trav~s del tiempo. 

(71 Niño Alvarez RaGl, Contabilidad Intermedia II, ed. Tri­

llas, p:lg. 65. 

181 Kohler Eric L., Diccionario Para Contadores, ed. Uteha, 

p:lg. 177. 
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Principales métodos de depreciaci6n. 
0

Los principales métodos de depreciaci6n son: 11nea rec­

ta, doble cuota sobre valor en libros, suma de ndmeros d1gi­

tos y unidades de producci6n. 

Depreciaci6n en linea recta. 

El mAtodo de linea recta deprecia el valor original de 

compra del activo, menos el valor de desecho estimado, en -­

cantidades anuales iguales distribuidas entre su vida dtil. 

Por ejemplo, ai se tiene una maquinaria con un valor de 

$ 2,200,000. con una vida dtil de 10 años y un valor de des~ 

cho estimado en $ 200,000. esta se depreciarla a raz6n de -­

$ 200,000. por año. 

Doble cuota aobre valor en libros. 

Este mAtodo acelera la depreciaci6n a dos veces el por-

cen~aje que siguiendo el mAtodo de linea recta se cargarla -

por el uso del activo fijo al finalizar el año; pero no ded~ 

ce el valor de desecho estimado. Por ejemplo, si la depreci~ 

ci6n por el mAtodo de linea recta es de 10 por ciento, con -

el mAtodo de doble.cuota sobre el valor en libros se depre-­

ciarta cada año el 20 por ciento del valor sometido a depre­

ciaci6n, es decir el valor original de compra del activo me­

nos su depreciaci6n acumulada al comenzar cada año. 
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Es importante hacer notar que este método no cambia la 

depreciación total que se carga por el uso del activo, sino 

que unicamente la acelera. Por otra parte, con este método -

el gasto total asociado con el equipo es más uniforme duran­

te su vida útil, ya que los gastos de mantenimiento y repar~ 

ción de cualquier equipo aumentan con el transcurso del tie~ 

po y la depreciación que se carg6 por el uso de este dismin~ 

ye cada ano. 

Suma de números dígitos. 

Este método tampoco aumenta el importe total de la de-­

preciación; solo adelanta gran parte de la que corresponde a 

los últimos anos. 

Por este método se dividen los anos de la vida útil del 

activo entre la suma de los números dígitos de la misma y el. 

resultado se multiplica por el costo original menos el valor 

de desecho. Por ejemplo, si se tiene una maquinaria con un -

valor de $ 1,600,000., con una vida útil de 5 anos y un va-­

lor de desecho de $ 100,000., la suma de los números dígitos 

es de 15(1+2+3+4+5) y el factor de depreciación es de 5/15 -

del costo original del activo menos el valor de desecho ---­

$ 1,500,000.(1,600,000. - 100,000.). El primer ano la depre­

ciación es de$ 500,000.(5/15 x $ 1,500,000.). El segundo a­

no es de $ 400,000.(4/15 x $ 1,500,000.) y así sucesivamente. 
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Unidades de producción. 

Este método se basa en determinar la vida útil del acti 

vo estimada con base en las unidades que pueda producir y no 

en el tiempo que pueda durar el activo. 

Por este método, el número total estimado de unidades -

que el activo pueda producir sirve como divisor del costo 

original del activo menos su valor de desecho, el resultado 

es la depreciación por unidad de producción. Por lo que la -

depreciación anual será el resultado de multiplicar el núme­

ro de unidades producidas en el afto, por el costo de depre-­

ciación por unidad, de esta manera el gasto por depreciación 

aumenta junto con el número de unidades que se produzcan. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta establece los pareen. 

tajes máximos aplicables a la depreciación del activo fijo -

para efectos fiscales. En algunos casos, con el propósito de 

llevar a cabo planes de estímulos económicos, la Secretaría 

de Hacienda y crédito Público, podrá autorizar que se apli-­

quen porcentajes mayores a los seftalados en dicha ley. 

1.3 Presentación del activo fijo en el balance general. 

Debido a que la clasificación del activo se debe hacer 
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atendiendo a su mayor grado de disponibilidad, es práctica -

generalmente aceptada que la presentaci6n de las cuentas de 

activo fijo en el balance general sea inmediatamente después 

del activo circulante y antes de los cargos diferidos, dedu­

ciendo del total de activos fijos el importe de la deprecia­

ci6n acumulada. La integraci6n del activo fijo puede presen­

tarse en el balance general o en nota por separado. 

Los grupos de activo fijo se clasifican en: 

- Inversiones no sujetas a depreciaci6n, como en el ca­

so de los terrenos: debido a que éstos son inversiones que -

no sufren desgaste alguno con el transcurso del tiempo. 

- Inversiones sujetas a depreciaci6n tales como: edifi­

cios, maquinaria, mobiliario y equipo de oficina, equipo de 

transporte, etc. 

l.4 Tratamiento contable del activo fijo. 

De acuerdo con principios de contabilidad, las inversiQ. 

nes en activo fijo deben valuarse a su costo de adquisici6n. 

El costo de adquisici6n incluye el precio neto pagado por -­

los bienes, más todos los gastos necesarios para instalarlos 

y ponerlos en condiciones de funcionamiento. El costo de prQ 
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ducir el activo también está considerado corno parte del cos­

to del activo. Este costo es cargado a los resultados de --­

ejercicios futuros a través de la depreciaci6n. cualquier -­

gasto relacionado con el activo en el que se incurra después 

de su adquisici6n, tales corno adiciones, mejoras o reernpla-­

zos son adicionados al costo del activo si proporcionan ser­

vicios futuros, de otra manera, estos gastos serán cargados 

a los resultados de operaci6n del período en el que ocurran. 

Las cuentas de control de las partidas que integran el 

activo fijo deben estar respaldadas por registros detallados 

que muestren su clasificaci6n, estas subcuentas deben de es­

tar respaldadas a su vez, por registros individuales que con 

tengan informaci6n relacionada con cada uno de los bienes -­

que integran las partidas del activo fijo. Estos registros -

se deben mantener para todos los bienes que están en uso in­

cluyendo aquellos bienes totalmente depreciados. Dichos re-­

gistros deben contener la fecha y costo de adquisici6n del -

bien, el número de comprobante de adquisición, breve descriE 

ci6n del bien y su localizaci6n en la empresa. 
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CAPITULO 2. 

VERIFICACION DEL ACTIVO FIJO. 

2.1 Control interno. 

"El control interno comprende el plan de organizaci6n y 

todos los métodos y procedimientos que en forma coordinada -

se adoptan en un negocio para salvaguardar sus activos, veri 

ficar la razonabilidad y confiabilidad de su informaci6n fi­

nanciera, promover la eficiencia operacional y provocar la -

adherencia a las pol!ticas prescritas por la administraci6n" 

(1). 

De la definición anterior se desprenden los objetivos -

básicos de control interno, los cuales son: 

a). Salvaguardar los activos de la empresa. 

b). verificar la razonabilidad y confiabilidad de la iu 

formación financiera. 

c) • Provocar la adhesión a las políticas prescritas por 

la administraci6n. 

(1) Instituto Mexicano de Contadores Públicos, Normas y Pr.Q. 

cedimientos de Auditoría, pág. 56. 
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d}. Promover la eficiencia operacional. 

De acuerdo con sus objetivos básicos el control interno 

se divide en: 

- Control interno administrativo. El cual se refiere al 

plan de organización y todos los métodos y procedimientos 

que adopta una empresa para promover la eficiencia operacio­

na 1 y provocar la adhesión a las políticas establecidas por 

la administración. 

- Control interno contable. Este comprende el plan de -

organización y todos los métodos y procedimientos que adopta 

una empresa para salvaguardar sus activos y verificar la ra­

zonabilidad y confiabilidad de su información financiera y 

debe proporcionar seguridad razonable de que: 

a} • Todas las operaciones se realizan con la autoriza-­

ción de la administración. 

b}. Las operaciones son registradas.para que permitan -

que los estados financieros sean preparados de acuerdo con -

principios de contabilidad generalmente aceptados y para man. 

tener archivos relativos·a los activos sujetos a custodia. 

c} • El acceso a los activos solo es permitido con la a~ 

torización de la administración. 

d}. Los datos registrados, referentes a los activos, -­

son comparados con los activos existentes en intervalos razQ. 

nables y se toman tas medidas apropiadas con respecto a las 
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diferencias que se detectan. 

Cuando el contador pGblico se percate de que los objPtj 

vos básicos del control interno se est!in cumpliendo, puede· -

confiar en mayor grado que el sistema de contabilidad de la 

empresa proporciona estados financieros sin errores o irreg.!!_ 

laridades importantes, lo cual le permitirá realizar un me-­

nor n!mero de pruebas para cerciorarse de la razonabilidad y 

confiabilidad de las cifras que se presentan en dichos esta­

dos. 

Por otro lado si los objetivos b4sicos de control no se 

estlin cumpliendo o solo se cumplen parcialmente, el riesgo -

de que existan errores o irregularidades importantes en los 

estados financieros es mayor, por lo que el contador pGblico 

deber! realizar un mayor nGmero d2 pruebas que le permitan -

obtener la evidencia comprobatoria suficiente y competente 

para respaldar su opini6n. 

Al estudiar y evaluar el control interno referente al -

rubro del activo fijo, el contador pGblico debe percatarse -

de los siguientes aspectos: 

- Que todas las adquisiciones, ventas, retiros, destru~ 

ciones o gravAmenes de activos hayan sido previamente autor! 

zadas por la administraci6n. 

- Que estén separadas adecuadamente las funciones de -­

operaci6n, custodia y registro. 



- Que existan procedimientos que permitan comprobar que 

los bienes adquiridos se hayan recibido y registrado de a--­

cuerdo con sus características generales. 

- Que se tengan establecidas poltticas que permitan di~ 

tinguir las adiciones de los gastos de mantenimiento. 

- Que se efectúen inspecciones periódicas para compro-­

bar que los bienes registrados existen y están en buenas COJ!. 

diciones de uso. 

- Que existan los procedimientos necesarios para infor­

mar oportunamente al departamento de contabilidad acerca de 

las adquisiciones, ventas o retiros de bienes. 

- Que se registren los activos en cuentas que presen--­

ten grupos homogéneos, atendiendo a su naturaleza y tasa de 

depreciación, as! como que se mantengan registros individua­

les de dichos activos. 

- Que se comparen periódicamente la suma de los auxili!. 

res contra el saldo de la cuenta mayor correspondiente. 

- Que se cuente con la adecuada protección de los acti­

vos de la empresa. 
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2.2 Evaluaci6n del sistema contable. 

La evaluación del sistema c0~table consiste en determi­

nar en que grado se puede confiar en que los objetivos de -­

control se están cumpliendo. 

Un sistema contable está compuesto por procedimientos -

diseftados para lograr prop6sitos específicos. 

Para que el contador público tenga una seguridad razon!!_ 

ble de que la informaci6n financiera es correcta y completa, 

existen cinco objetivos generales de control y éstos son: 

- Autorización. Las transacciones se deben llevar a ca­

bo de acuerdo con las pol!ticas establecidas por la adminis­

traci6n de la empresa. Pueden haber dos tipos de autorizaci.Q. 

nea, una general y otra aplicable a transacciones espec!fi-­

cas. 

- Registro. Todas las transacciones autorizadas se de-­

ben registrar por las cantidades correctas, en el período en 

el que se efectúan y en las cuentas correspondientes. La evi 

dencia f!sica incluye documentos y registros en los cuales -

las transacciones se resumen y se incluyen. Los documentos y 

los registros deben de estar diseftados de tal manera que evi 

ten la posibilidad de que se registre inadecuadamente una -­

transacción, que se registre dos veces o que su registro sea 

omitido. 
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- Seguridad. La responsabilidad de la custodia física -

de los activos debe de ser asignada a personal específico, -

cuyas funciones deben de ser independientes del registro de 

los mismos. El acceso físico debe estar permitido únicamente 

a las personas asignadas para su custodia y el acceso indi-­

recto o por medio de papeles solo a personas autorizadas. La 

seguridad también puede lograrse mediante precauciones tales 

como cajas de seguridad, extinguidores para incendios, etc. 

- Conciliaci6n. Los registros deben de ser comparados -

períodicamente con los activos fijos y con las cuentas de -­

control. Se debe determinar la naturaleza y el monto de cual 

quier diferencia que surja, as! como registrarse los ajustes 

necesarios. 

- Valorizaci6n. Los montos registrados deben de revisa~ 

se per!odicamente para hacer los ajustes o las eliminaciones 

que sean necesarios y éstos deben de realizarse de acuerdo -

con principios de contabilidad generalmente aceptados. Como 

por ejemplo, la depreciaci6n de los activos fijos. 

Los prop6sitos de estos objetivos son el de prevenir, -

descubrir y corregir errores e irregularidades. 
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2.3 Evidencia suficiente y competente. 

De acuerdo con las normas y procedimientos de auditoría 

generalmente aceptados, el contador público al llevar a cabo 

una auditoría debe obtener la evidencia suficiente y campe-­

tente que le permita fundamentar su opinión. 

La evidencia suficiente se refiere al grado de seguri-­

dad que el contador público tiene acerca de la autenticidad 

y corrección de los hechos que está tratando de probar. 

La evidencia competente se refiere a los hechos de im-­

portancia en relación con lo examinado. 

Para obtener la evidencia que fundamente su opinión, el 

contador público debe de' considerar los criterios de impor-­

tancia relativa y riesgo probable. 

La importancia relativa se refiere a las modificaciones 

que pudiera sufrir la información financiera por la inclu--­

sión, exclusión, cambios en la presentación o valuación de -

alguna partida. 

El riesgo probable se refiere a la posibilidad de error 

que se pueda presentar en la partida que se analiza. 

Es con base en la importancia relativa y el riesgo pro­

bable que el contador público debe determinar el alcance, n~ 

turaleza y oportunidad que va a dar a los procedimientos de 

auditoría. 
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2.4 Procedimientos de auditoría. 

"Los procedimientos de auditoría son el conjunto de t6~ 

nicas de investigaci6n aplicables a una partida o a un grupo 

de hechos y circunstancias relativas a los estados financie­

ros sujetos a examen mediante los cuales el contador pQblico 

obtiene las bases para fundamentar su opini6n." (2) • 

. Al realizar una auditoria el contador pQblico debe de -

preveer los procedimiento• que va a aplicar, as! como la na­

turaleza, alcance y oportunidad de los mismos. 

La naturaleia se refiere a que el contador pQblico, con 

base en su criterio, deber& decidir cuales procedimientos va 

a aplicar para obtener evidencia suficiente y competente que 

respalde su opini6n. 

Se le denomina alcance a la relaci6n que existe entre -

las partidas revisadas y el total de estas, esto se deriva -

de 'que muchas de las operaciones que realiza la empresa son 

numerosas y de car&cter repetitivo, por lo que no es posible 

revisar cada una de ellas, sino que se examina una muestra -

representativa de ellas. 

La oportunidad se refiere a la 6poca en que se van a --

(21 Instituto Mexicano de Contadores PQblicos, Normas y Pr2 

cedimientos de Auditoria, p4g. 78. 
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aplicar los procedimientos, ya sea al cierre del ejercicio o 

a una fecha posterior o anterior a éste. 

Los procedimientos de auditoría aplicables a cada rubro 

así como su alcance y oportunidad se detallan en los progra­

mas específicos de auditoría aplicables a cada rubro; y el -

conjunto de estos constituyen el programa general de audito­

ría. 

Los procedimientos aplicables al rubro del activo fijo 

son los siguientes: 

- Examinar las facturas de lo_s proveedores para compro­

bar el costo, fecha y descripci6n del activo, así como que -

la documentaci6n esté a nombre de la empresa. 

- Examinar toda la documentaci6n de respaldo, tales co­

mo facturas por fletes, gastos de importaci6n y otros servi­

cios, 

- Para las inversiones que lo requieran es necesario -­

examinar las escrituras públicas o títulos de propiedad para 

comprobar que pertenecen a la empresa. 

- Comprobar que las adiciones y retiros fueron aproba-­

das de acuerdo con las políticas de la empresa. 

- Revisar las liquidaciones de activos vendidos y veri­

ficar que los cálculos de utilidades o pérdidas sean correc­

tos. 

- Examinar las notas de entrada, actas de terminación -
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de obras o la documentación que compruebe la entrada o el -­

inicio de operación del activo. 

- En el caso de que alguna adición represente una repo­

sición, se debe localizar el retiro del activo correspondien. 

te. 

- Determinar si la vida útil estimada y el valor de de.!!. 

echo del activo son razonables. 

- Inspeccionar físicamente que los bienes adquiridos -­

existan y estén en uso. 

- Revisar que las partidas en proceso se encuentren in­

conclusas y que no estén siendo utilizadas. 

- comprobar si se realizan recuentos per1odicos de los 

bienes y si las bajas encontradas han sido ajustadas. 

- Revisar los cSlculos de la depreciación, su correcto 

registro y el movimiento de las cuentas respectivas. 

- Revisar los cargos o resultados por mantenimiento, P!. 

ra comprobar que no incluyen partidas que deban capitalizar-

se. 

- Revisar los papeles de trabajo de la revisión de ---­

otras cuentas, con el prop6sito de detectar partidas que de­

ben formar parte de éste rubro. 

- Comprobar que los bienes estén adecuadamente protegi­

dos y asegurados. 

- Investigar la existencia de gravámenes y restriccio--
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nes a la disponibilidad de los bienes. 

- Comprobar su adecuada presentaci6n y revelaci6n en -­

los estados financieros. 

2.5 Movimientos del activo fijo. 

La auditoria del activo fijo requiere que se revisen y 

comprueben documentalmente, los cambios en estas cuentas du­

rante el periodo sujeto a revisi6n. Los cambios en las cuen­

tas del activo fijo pueden originarse por la adquisici6n de 

nuevos activos, por la renovaci6n de activos ya existentes o 

por la venta o retiro de ciertos activos. 

Los principios de contabilidad generalmente aceptados - · 

senalan que los bienes con vidas ~tiles mayores a un ano se 

capitalicen y que su costo se lleve a los resultados de las 

operaciones en cierta proporci6n a dichas vidas; muchas com­

panías establecen un limite mínimo monetario para capitali-­

zar estos bienes, esta politica es aceptable si el efecto g~ 

neral sobre los estados financieros no es significativo, por 

lo que para el contador p~blico es muy importante conocer -­

las pollticas de la companía en relaci6n con dichos límites, 

así como a autorizaciones para adiciones y retiros de acti--
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vos. 

2.5.l Adiciones. 

Las adiciones son todos aquellos cargos a las cuentas -

de activo fijo, como consecuencia de las compras o renovaci~ 

nes que la empresa llevó a cabo durante el transcurso del e­

jercicio que se examina. 

En la verificación de las adiciones, el contador públi­

co busca obtener evidencia de que los procedimientos de con­

trol del sistema contable est&n funcionando y de que son e-­

fectivos, es decir, que las adquisiciones han sido autoriza­

das y registradas en la cuenta, por el importe y en el peri2_ 

do correcto. 

Para poder llevar a cabo la verificación de las adicio­

nes el contador público debe obtener de la compa~ía sujeta a 

revisión, una relación de las adiciones efectuadas a cada u­

na de las cuentas que integran el activo fijo. Esta relación 

debe contener la fecha, número e importe de la factura, el -

nombre del proveedor y una breve descripción de la adición -

realizada. Si las adiciones representan una importación, di­

cha relación también debe contener el número del permiso de 

importación, del pedimento de importación y de la cuenta de 

gastos correspondiente. 
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En algunos casos, el contador público puede encontrarse 

con que la empresa construyó su propia planta o adiciones a 

la misma. 

Para verificar la construcción de estos activos, el co~ 

tador público debe estudiar los procedimientos utilizados -­

por la compaH1a para la acumulación de costos de construc--­

ción, comprobar los cargos a la obra por medio de las n6mi-­

nas, informes de mano de obra directa y tarjetas de tiempo, 

as! como verificar el c&lculo de la aplicación de gastos pa­

ra asegurarse de que el método utilizado para dicha aplica-­

ción es razonable y consistente en relación con el utilizado 

en periodos anteriores. 

2.s.2 Retiros. 

Los retiros son todos aquellos créditos a las cuentas -

del activo fijo como consecuencia de bienes vendidos, entre­

gados a cambio, destruidos o dados de baja durante el trans­

curso del ejercicio que se examina. 

Al verificar los retiros de activo fijo, el contador p~ 

blico debe comenzar por familiarizarse con las politicas y -

procedimientos que utiliza la compaHia para retirar dichos -

activos. 

Posteriormente, debe obtener una relación de todos los 

31 



retiros efectuados para proceder a examinar la aprobaci6n de 

los mismos, asi como el abono del costo a la cuenta corres-­

pondiente. 

En el caso de ventas, debe comprobar el precio de las -

mismas, examinando los contratos, facturas, avisos de embar­

que, correspondencia y el registro de entradas de efectivo, 

as1 como comprobar el cAlculo de la ganancia o pérdida en el 

retiro. 

En su caso, también debe determinar si el costo de loa 

activos adquiridos a cambio se registr6 correctamente. 

2.6 Movimientos de la depreciaci6n. 

Como se vi6 anteriormente, para fines de informaci6n f! 

nanciera, hay varios métodos aceptables para calcular la de­

preciaci6n anual. Independientemente del método utilizado, -

el objetivo principal del contador público es el de verifi-­

car la razonabilidad de la depreciaci6n, ésta depende de las 

vidas útiles estimadas, establecidas por la compa~ia para -­

los activos ~epreciables y en su caso, para las mejoras en -

predios ?rrendados, de los métodos de depreciación utiliza-­

dos, así como qe la correcci6n de los c~lculos de la der 
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Para determinar la razonabilidad de la vida útil de los 

activos, el contador público debe conocer la vida útil asig­

nada a cada una de las adiciones hechas durante el ano. Esa 

vida debe ser comparada con la asignada a otros activos sirni 

lares, considerando la duraci6n promedio de servicio de ta-­

les activos. 

para evaluar la consistencia de los métodos de depreci~ 

ci6n, es necesario que el contador público conozca los méto­

dos y las estimaciones de vida útil aplicadas en ejercicios 

anteriores. Muchas cornpan1aa tienen corno pol1tica cargar a -

resultados la mitad de la depreciaci6n en el afio de adquisi­

ci6n del activo y la otra mitad en el ano de retiro del mis­

mo, por lo que es muy importante para el contador público cQ 

nocer las pol1ticas de la compan1a a este respecto. 

Si la cornpan1a utiliza métodos de depreciaci6n distin-- · 

toa para fines contables y fiscales, se deben revisar ambas 

provisiones para evaluar su razonabilidad. 

2.7 Papeles de trabajo. 

El prop6sito principal de los papeles de trabajo es do-

curnentar los procedimientos de auditoria realizados por el -
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contador p6blico, asi como sus conclusiones, ya que estos le 

proporcionar&n la información necesaria para respaldar su o­

pinión en cuanto a que si los estados financieros examinados 

han sido presentados razonablemente de acuerdo con los prin­

cipios de contabilidad generalmente aceptados. 

Los papeles de trabajo incluyen toda la documentación -

que el contador p6blico obtiene de la compafiia o de terceros, 

Estos pueden ser balanzas de comprobación, diagramas de .flu­

jo, catélogos de cuenta, cédulas sumarias y analiticas, con­

firmaciones, asientos de ajuste, etc. 

La cantidad, el tipo y el contenido de los papeles de -

trabajo varia de acuerdo c~n las circunstancias, pero deben 

demostrar que loa libros de contabilidad concuerdan con los 

estados financieros y que se ha cumplido con las normas de -

auditoría generalmente aceptadas. Normalmente los papeles de 

trabajo deben incluir documentación que demuestre que: 

a). El trabajo ha sido planeado y supervisado adecuada­

mente. 

b). El sistema de control interno ha sido estudiado y -

evaluado lo suficiente como para poder determinar el alcance 

de los procedimientos de auditoría aplicados. 

c). La eyidencia obtenida, los procedimientos de audit~ 

ría apíicados y las pruebas realizadas han proporcionado los 

elementos sufic,ientes para obtener las bases que fundame~•-· 
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su opinión. 

Los papeles de trabajo deben tener como encabezado el -

nombre de la companía, la cuenta o concepto que se analiza, 

la fecha de la auditoria, los nombres o iniciales de las pe~ 

sanas que los prepararon y revisaron, as! como la fecha de -

terminación del trabajo. 

Los papeles de trabajo deben contener lo siguiente: 

a). Los datos importantes relacionados con la cuenta o 

concepto a que 1e refieren. 

b). El trabajo desarrollado. 

c). Las fuentes de información a las que se recurrió p~ 

ra elaborarlos. 

d). Las conclusiones correspondientes. 

cuando los papeles de trabajo sean preparados por la -­

compania, el contador pCiblico se debe ásegurar que éstos in-· 

cluyan todos los datos sobre los que va a trabajar, coinci-­

dan con el libro mayor general o la balanza de comprobación 

y las anotaciones y cálculos sean correctos. 

Los datos numéricos de los papeles de trabajo normalme~ 

te deben complementarse con descripciones narrativas. Dichas 

descripciones deben incluir los hechos de importancia, así -

como las conclusiones sobre las transacciones examinadas. 

En los papeles de trabajo se pueden utilizar marcas pa­

ra· indicar los procedimientos aplicados sobre la información 
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que consta en ellos. El significado de las marcas debe ser -

claro, conciso y debe describir eapecificamente el trabajo -

realizado Las marcas normalmente explican lo siguiente: 

a), La evidencia documental examinada, los hallazgos y 

el resultado obtenido. 

b). Las partidas infrecuentes o problemas detectados y 

como fueron resueltos. 

c). Las pruebas aritméticas, 

Los papeles de trabajo deben de tener "Índice" que per­

mitan relacionarlos mediante referencias cruzadas en los mi!_ 

mes, ya que de esta manera se pueden localizar los anAlisis 

de las cuentas con mayor rapidez así como mantener un con--­

trol del avance en el trabajo. 

Al terminar una auditoría, los papeles respectivos de~ 

rán ser archivados y ordenados conforme a su índice en tal -

forma que fácilmente puedan ser localizados loa correspon--­

dientes a cada grupo, así como las referencias entre los mi!_ 

moa. 

Los papeles de trabajo son propiedad del contador p6bli 

ce, incluyendo aquellos que hayan sido proporcionados o pre­

parados por la empresa, también ea responsable de la seguri­

dad de los mismos, tanto para evitar su extravío, como para 

que no sean utilizados por· una persona no autorizada. Esto -

es de gran imp~rtancia para el contador p6blico y la empres~ 
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auditada por la naturaleza confidencial de la información -­

contenida en dichos papeles, 
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• 
CAPITULO 3. 

REVALUACION DEL ACTIVO FIJO, 

3.1 Generalidades. 

La inf laci6n es la causa principal por lo que se hace -

necesario la revaluaci6n del activo fijo, ya que esta provo­

ca una pérdida en el poder adquisitivo de la moneda. 

La inf laci6n se produce cuando la cantidad de dinero ª.!!. 

menta mas rApidamente que la de los bienes y servicios, cua~ 

to mayor es el incremento de la cantidad de dinero por uni-­

dad de producci6n la tasa de inflaci6n es m~s alta. La causa 

principal de la inflaci6n es el aumento de circulante monet!_ 

ria. una de las principales razones por las que aumenta ésta 

son los déficits en el presupuesto gubernamental, Para cu--­

brirlos se acude a diversos recursos como pueden ser: el in­

cremento de los impuestos, financiamientos, tanto internos -

como externoar emisión de moneda, que es el recurso m!s gra­

ve puesto que aumenta el dinero en circulaci6n sin tener co­

mo apoyo un incremento también en la producci6n. otra causa 

de la inflación, es el déficit en la productividad ya que un 

crecimiento de la economía no es efectivo si no está apoyadn 
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en un crecimiento de la productividad en todos los niveles, 

La inflaci6n tiene graves consecuencias ya que provoca 

el aumento sostenido de precios, escasez de bienes, destruc­

ción del ahorro, favorece la especulaci6n, crea desempleo y 

baja en la producción, quiebra de negocios, etc. otro de los 

efectos es la ficticia situaci6n financiera que provoca en -

las empresas, debido a que se est~n presentando utilidades -

irreales ya que si se analizan las diferentes inversiones y 

las reservas que se crean para reponer los diferentes acti-­

vos corno son: Equipos, rnaquinarta, inmuebles, esos fondos di 

ficilrnente alcanzar1an para reponerlos. 

Generalmente el activo fijo es el rubro rn6s significati 

vo del balance general en cuanto a importe se refiere, asi -

como el m6s relevante, ya que representa el valor de los bi~ 

nea que sirven para mantener la capacidad operativa de la rn~ 

yor1a de las empresas, de ahi la importancia de reconocer en 

este rubro el efecto de la inflación y sus resultados, por -

lo que es necesario establecer cuales son los criterios de -

aplicación generalmente aceptados para el registro y control 

de los mismos. 

De acuerdo con los principios de contabilidad, las in-­

versiones en inrnuebles,·rnaquinar1a y equipo, deber6n valuar­

se al costo de adquisición, al de construcción, o en su caso 

a su' valor equivalente. 
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No se debe olvidar que la depreciación es un procedi--­

miento de contabilidad que tiene como fin distribuir de una 

manera sistemática y razonable el costo de los activos fijos 

tangibles menos su valor de deshecho (si lo tiene) entre la 

vida ~til estimada de la unidad, por lo tanto, la deprecia-­

ción contable es un proceso de distribución y no de valua--­

ción. 

Es a partir de estos dos criterios, donde la contabili­

dad deja de considerar el marco económico que rodea a la em­

presa al aplicar porcentajes de depreciación de una manera -

fija y sistem~tica, a un costo también fijo, siendo la real! 

dad que estos dos conceptos son cambiantes ya que el valor -

real del activo fijo se modifica por los efectos de la infl~ 

ción y en consecuencia, la depreciación que ae debe recono-­

cer en la información financiera. 

Es as1 como surge la necesidad de implantar criterios -

de valuación y presentación para reconocer los efectos de la 

inflación en las cifras que muestran los estados financierosr 

y particularmente el activo fijo. 
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3.2 Métodos utilizados para la actualización de cifras. 

Existen diversos métodos para reconocer los efectos de 

la inflación en la información financiera, sin embargo, solo 

dos de ellos son los aprobados para actualizar las cifras de 

los estados financieros, por la Comisión de Principios de 

Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores P6blicos. 

Estos métodos son los siguientes: 

a). Método de ajuste por cambios en el nivel general de 

precios. 

b). Método de actualizaci6n de costos espec1ficos (val~ 

res de reposici6n). 

Para llevar a cabo la elecci6n de cualquiera de estos -

métodos, es necesario tener en cuenta las caracter1sticas -­

propias de cada empresa, as1 como su giro, con el fin de que · 

el método elegido permita presentar una información m&s ape­

gada a la realidad. 

Por razones de congruencia y para lograr que las cifras 

tengan significado .para la actualización del activo fijo, no 

deben mezclarse los dos métodos. 

En el Bolet1n B-10 "Reconocimiento de los efectos de la 

inflaci6n en la informaci6n financiera", se establece como -

norma general que las empresas deber~n actualizar sus acti-­

vos fijos, incorporando dicha actualizaci6n con sus efectos, 
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en el cuerpo de los estados financieros básicos. 

cada empresa podrá, preservando la imparcialidad y obj~ 

tividad de la información financiera, elegir entre los dos -

m~todos mencionados anteriormenter aquel que se adapte mejor 

a sus circunstancias. 

El monto de la actualización del activo fijo sera la di 

ferencia entre su valor actualizado neto y su valor en li--­

bros (costo menos depreciación acumulada) al cierre del eje!:_ 

cicio. 

En periodos subsecuentes al primero en que se actualizó 

el activo fijo •e deber& tornar corno valor en libros, el 6lt! 

rno valor actualizado menos su depreciación acumulada. 

La depreciación del ejercicio deber& basarse tanto en -

el valor actualizado de los activo• corno en su vida probable, 

determinada mediante estimaciones técnicas. Para permitir -­

una comparación adecuada, el sistema de depreciación utiliZ!. 

do para valores actualizados y para costos históricos debe -

ser congruente, esto es, las tazas, procedimientos y vidas -

probables deberán ser iguales. La depreciación del costo y -

la de su complemento por actualización deben concluir el mi~ 

rno afio. 

Para la determinación de la depreciación del periodo, -

se debe tornar corno base el valor actualizado a la fecha que 

permita enfrentar ingresos contra gastos. 
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No se deben de afectar las utilidades de ejercicios an­

teriores por la actualización de la depreciación acumulada, 

aün cuando dicha diferencia lleve implicita corrección de la 

vida estimada, esta actualización será considerada en una 

cuenta transitoria. 

Debido a que el monto de la actualización reflejado en 

los activos ea resultante de varios factores, cuyo efecto t~ 

tal correspondiente al periodo sólo se puede determinar al -

final del mismo, es necesario emplear una cuenta transitoria 

para acreditar la contrapartida de dicha actualización. Al -

final del periodo se seldar!, segün sea el caao, contra cada 

uno de los componentes que la integran. 

En el Balance General se presentarán los valores actua­

lizados de loa activos fijos y en el estado de resultados el 

·monto de la depreciación determinada como se se~al6 anterio~· 

mente. 

También deberá revelarse aquella información pertinente 

e indispensable, que permita al usuario de los estados fina~ 

cieros captar el significado e implicaciones del monto en -­

que aparecen determinados los activos fijos y la deprecia--­

ción. como m1nimo se debe revelar el m~todo de actualización 

utilizado por la empresa, el costo original y su deprecia--­

ción acumulada, el monto de la diferencia entre los gastos -

por depreciación con base en el costo original y sobre base 
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de valores actualizados y el procedimiento de depreciación -

utilizado. Asi mismo se deber§ revelar el monto de los acti­

vos no revaluados y las causas ·para no hacerlo. De existir -

cambios en las estimaciones de la vida probable de algunos o 

de la totalidad de los bienes sujetos a depreciación, deber& 

efectuarse un señalamiento especifico del cambio y su efecto 

en la información financiera. 

3.2.1 Método de ajuste por cambios en el nivel general 

de precios. 

Este método es poco costoso y relativamente sencillo. -

Su objeto es el de reflejar a pesos actuales aquellas adqui­

siciones efectuadas en pesos anteriores con poder adquisiti­

vo superior. 

Los pesos erogados para adquirir activos fijos en fe--­

chas distintas, reflejan montos variables en el poder adqui­

sitivo; esto quiere decir que la suposición de que existe u­

na unidad de medición monetaria estable, ha sido quebrantada 

por los efectos de la inflación. 

una de las soluciones que existen para resolver este -­

problema, es el de expresar el costo histórico en términos -

de unidades monetarias de poder adquisitivo homogéneo, es d~ 

cir, el monto histórico del poder general de adquisición er2 
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gado, puede convertirse a su equivalente actual de pesos, o 

dicho en una forma más sencilla, convertir los pesos anti--­

guos a pesos presentes. 

Para poder realizar esta conversi6n, es imprescindible 

que se use una unidad común de medida. Esta unidad es el In­

dice Nacional de Precios al Consumidor determinado y public~ 

do peri6dicamente por el Banco de México cuya estructura y -

cobertura geográfica de dichos !ndices es necesario analiza~ 

En México entre otras instituciones, elaboran !ndices 

de precios el Banco de México y la Direcci6n General de EstA 

dística de la Secretaria de Comercio y Fomento Industrial. 

3.2.l.l Cobertura de los indices al menudeo y mayoreo. 

Para el primero son tres los !ndices más conocidos: El · 

Nacional de Precios al Consumidor. El Indice de Costos de la 

Alimentaci6n de 16 artículos en la Ciudad de México que ela­

bora el Banco de México y el Indice de Costos de la Vida o-­

brera que realiza la Direcci6n General de Estadística y que 

se refiere también a la Ciudad de México. 

Al nivel de mayoreo están los índices de 210 y 50 artl 

culos elaborados por el Banco de México y por la Direcci6n -

General de Estadística respectivamente. 

Existen otros índices de precios hechos por entidad'"' -
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no oficiales como el del menudeo de catorce ciudades que el!!_ 

bora la Confederaci6n patronal de la República Mexicana que 

tiene como ano base el de 1958 y se publica mensualmente en 

"Indice Estadístico". La camara Americana de comercio elabo­

ra el Indice del costo de la Vida a Nivel Ejecutivo Junior; 

el Centro de Investigaciones Econ6micas de la Universidad de 

Nuevo Le6n publica el Indice de Precios al Menudeo de la Ci!!_ 

dad de Monterrey y la camara Nacional de comercio elabora -­

tambi~n un indice de precios al mayoreo en la Ciudad de Méx! 

co, de 66 art1culos. Se encuentra a6n en etapa experimental 

en el Banco de México un indice de precios al mayoreo de 400 

arttculos, 

3.2.l.2 Estructuraci6n de loe indices al menudeo y ma­

yoreo. 

El Indice Nacional de Precios al Consumidor tiene como 

objetivo medir las fluctuaciones de lo• precio• relativo• al 

gasto de lo• consumidores. que ea el principal rubro de gaeto 

del producto interno bruto, No esta eepecialmente diaenado -

para medir el costo de la vida de grupos de coneumidore• Pª!. 

ticulares, por ejemplo, no distingue a las familias urbanas 

y rurales cuyos patrones de consumo son evidentemente dife-­

rentes. La cobertura geográfica es nacional, por siete zonas 
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geográficas y siete ciudades. 

El indice del costo de alimentación en la ciudad de M6-

xico, se elabora como indicador de los precios del consumo -

alimenticio básico. como su titulo lo indica agrupa 16 arti­

cules gen6ticos o sea alrededor de 96 especificoa. 

El indice del costo de la vida obrera que elabora la Di 

recci6n General de Estadistica, cubre la ciudad de M6xi~o. -

sus ponderaciones ae basan en encuestas realizadas entre 281 

familias obreras ocupadas en 32 empresas del Distrito Fede-­

ral. 

El indice de precios al mayoreo de 210 articules tiene 

ponderaciones de carácter nacional basadas en el consumo ªP! 

rente de bienes de uso intermedio y final, No incluye servi­

cio• y lo• precios se refieren a los de la ciudad de México, 

El indice de precios al mayoreo de 50 art!culos de la-· 

Direcci6n General de Eatad!atica, tiene en resumen las mis-­

mas caracteriaticas generales del mencionado en el párrafo -

anterior. 

Por 6ltimo está el Indice de Precios impl1cito del Pro­

ducto Interno Bruto. Este indice es el resultado de dividir 

el producto interno bruto a precios corrientes entre el pro­

ducto interno a precios constantes. El producto interno bru­

to es igual a la suma de todos los bienes y servicios de uso 

final producidos en un periodo determinado. 
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Uno de los problemas m~s dificiles para resolver la es­

tructura de indices de precios, es la necesidad de ajustar -

la canasta de bienes a fin de que reflejen los cambios tecnQ_ 

16gicos que afectan la calidad de los bienes y •ervicios co!!l 

prados; y que reflejen los cambios en los gustos y preferen­

cias de los consumidores. Estos problemas como el de la se-­

lecci6n de la cobertura geográfica son bastante más serios -

en aquellos indices que miden los precios al consumidor que 

en los que contemplan etapas intermedias en el proc••o pro-­

ductivo o materias primas básicas. Debe considerarse que los 

indices que tratan de medir los movimiento& de precio• de m~ 

quinaria y equipo, los costos de conatrucci6n y algunos ---­

otros bienes industriales, también est&n sujetos a cambios -

tecnol6gicos y de calidad que plantean problemas similares a 

los precios al consumidor. 

Para llevar a cabo la actualización por cambios en el -

nivel general de precios de las cifras históricas de loe es­

tados financieros, se hace necesaria la conversión para me-­

dir el incremento en los niveles de precios. Esto ae logra -

uaando lo que se conoce como el indice general de precios -­

que elabora el Banco de México y se publica a partir de 1970 

por lo que sirve para ajustar las cifras posteriorea a dicho 

ano, siendo necesario también aplicar otro indice, al precio 

implicito del producto interno bruto y éste se ha venido ela 
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borando desde el ano de 1950 y es el que se aplicar1a para -

convertir cifras entre el periodo de 1950 y 1970. 

Es recomendable que se utilice un 1ndice general para -

la actualización de cifras ya que lo que se pretende es ade­

cuar la presentación en unidades monetarias, independiente-­

mente de los efectos especiales que se sufren en determina-­

dos giros de la industria o actividad. 

El ajuste de las cifras de los estados financieros debe 

efectuarse aplicando el indice de precios implícito del pro­

ducto interno bruto para las cifras del Balance General de -

1970, incluyendo en esta primera conversión, todas las parti 

das cuyo origen date de anos anteriores, 

A partir de las cifras ajustadas del Balance General s~ 

g~n el pArrafo anterior, se ajustar~n las cifras de los est,e_ 

dos financieros de fechas subsecuentes, utilizando el Indice· 

Nacional de Precios al Consumidor. 

En el caso de los ejercicios sociales terminados en me­

ses diferentes al de diciembre, se debe aplicar el indice de 

precios impl1cito del producto interno bruto correspondiente 

a loa anos de 1970 y anterioresi se considera que por la re­

lativa estabilidad de precios en dichos anos las variaciones 

entre el mes de diciembre y el mes de cierre de dichos ejer­

cicios, es insustancial. Para los anos subsecuentes al de --

1970, se utilizará el Indice Nacional de Precios al Consumi-
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dor del mes correspondiente al cierre del ejercicio. 

Para la reexpresión de cifras históricas es necesario -

determinar el factor de ajuste a utilizar y éste se calcula 

dividiendo el indice a la fecha de reexpresión entre el !nd! 

ce a la fecha de adquisición del activo. 

3.2.2 Método de actualización de costos espec1ficos. 

(valores de reposición). 

Se entiende por valor de reposición la cantidad de din~ 

ro necesaria para adquirir un activo semejante en 1u estado 

actual (valor de adquisición más gastos tales como fletes, -

seguros, instalación, etc., menos demérito) que le permita a 

la empresa mantener su capacidad operativa. Este se puede d~ 

terminar: 

- Mediante aval6o de un perito independiente. 

- Empleando un indice específico que pudiera haberse e-

mitido por el Banco de México u otra institución de reconoci_ 

do prestigio. 

El avalQo es la determinación que hace un experto me--­

diante un estudio técnico respecto al valor de repo1ici6n -­

que tienen los activos fijos y le permite a la empresa cono­

cer el valor de cada uno de ellos a una fecha determinada. 

Los aval6qs pueden tener diferentes usos y propósitos, 
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como son: 

- Financiamiento. No es conveniente que el valor de los 

activos fijos de una empresa se presente ante las instituciQ 

nea de crédito a su valor en libros, ya que los efectos eco­

n6micos sufridos deben reflejarse en el valor de los mismos 

para poder as! ofrecer una garantía real para obtener el fi­

nanciamiento requerido. 

- Seguros. El avalúo permite conocer el valor real de -

los activos para poder as! fijar coberturas de seguro adecu!. 

das. 

- Elaborar informaci6n financiera. El avalúo también -­

sirve para reconocer en los estados financieros la situaci6n 

real en la que se encuentra la empresa y con esto, la admi-­

niatraci6n podr& establecer pol!ticaa que permitan conservar 

la capacidad operativa de la empresa. 

- Otros prop6sitos. Existen otros prop6aitos del avalúo 

diferentes a los antes mencionados que también son solicita­

dos algunas veces, como son: determinar el valor justo de -­

mercado de ciertos bienes para una compra-venta, para fusio­

nes, para venta de acciones y emi•i6n de obligaciones. 

De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles 

la actualizaci6n de inmuebles, maquinaria y equipo debe in-­

corporarse a los estados financieros bSsicos, as! como la C!!. 

pitalizaci6n del superSvit por revaluaci6n de activos debe -
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estar apoyada en estudios técnicos practicados por valuado-­

res independientes oficialmente reconocidos. 

De acuerdo con el Boletin B-10 "Reconocimiento de los -

efectos de la inflación en la información financiera", emit!. 

do por el Instituto Mexicano de Contadores Pftblicos, A.c., -

el estudio técnico debe satisfacer, por lo menos, los requi­

sitos que enumeran a continuación: 

a). Proporcionar los siguientes datos correspondientes 

a los distintos bienes: 

- Valor de reposición nuevo. E• la estimación del coeto 

actual de un activo nuevo semejante al que esta ueando, mls 

todos los costos incidentales nece1arios (fletes, acarreos, 

instalación, derechos, etc.) para que estuviera listo para -

eu uso, permitiéndole mantener una capacidad operativa equi­

valente. 

- Valor neto de reposición. El la diferencia entre va-­

lor de reposición nuevo y el demérito provocado principalme!!. 

te por el uso y obsolecencia. 

- Vida fttil remanente. Estimaci6n del periodo en que el 

activo puede servir a la empresa. 

- valor de desecho. cuando exi1ten elementos euficien-­

tes que indiquen su posible existencia, 

b). Todos los bienes de la mi1ma clase y caracter1sti-­

cas comunes deben tratarse en forma congruenter 
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c). El cálculo técnico de la actualizaci6n no debe pro­

ducir solamente cifras globales, sino que debe asignar valo­

res específicos a los distintos bienes en existencia o a los 

distintos grupos de bienes homogéneos; 

d).· Debe existir congruencia entre las políticas de ca-. 

pitalizaci6n para determinar el valor hist6rico de los acti­

vos fijos y las partidas que se incorporan para determinar -

el monto del avalúo. 

En los ejercicios inmediatos siguientes a la actualiza­

ci6n mediante valuadores independientes, se podrán ajustar -

las cifras derivadas de ese avalúo utilizando indices especi 

ficos de precios de los activos fijos de que se trate. Estos 

Indices loa podr6n proporcionar los propios valuadores. En -

aquellos caso• excepcionales de activos fijos cuyo cambio de 

valor de reposici6n sufre una modificaci6n en la misma pro-­

porción de los cambios en el nivel general de precios, se P2 

drl emplear el Indice Nacional de Precios al Consumidor. Sin 

embargo, esto1 aju1tea por medio de Indices a6lo ae podrln -

practicar cuando lo• valorea aear representativos de loa --­

exiatente1 en el mercado, satisfaciendo la necesidad de que 

l•• cifras reportada• en los estados financieros est6n apeg!, 

das lo mls que sea posible a la realidad. Cuando sea eviden­

te que las cifras tienden a apartarse de las de mercado. es -

necesario que se practique un nuevo avalúo • 
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La otra alternativa que ofrece este método para actuali 

zar el activo fijo es la de reexpresar las cifras de estos -

conceptos en forma similar al método de ajustes por cambios 

en el nivel general de precios, pero aplicando los indices -

específicos por ramas industriales que emita el Banco de Mé­

xico o cualquier otra institución de prestigio reconocido. 
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CAPITULO IV. 

CASO PRACTICO. 

La empresa sobre la cual se desarrollará el caso prácti 

co, es una empresa industrial de bienes de producción. 

La razón social de la empresa es Compaftía de Filtros, -

S.A. de c.v. y se encuentra ubicada en la Av. Justo Sierra -

No. 15, México, D. F. 

El capital social eatS formado de la siguiente manera: 

Fijo 

variable 

Total del capital sedal 

$ 25,000.00 

$29,260,000.00 

$29,285,000.00 

El cual está representado por acciones comunes con un -

valor nominal de $1,000.00 cada una. 

El objeto social de la compaftía es el de manufacturar, 

~naamblar, comprar, vender, arrendar, importar, exportar, -­

distribuir y en cualquier manera comerciar con limpiadores -

de aire y aparatos de filtración, llevando a cabo todo lo r~ 

lacionado con el abastecimiento de partes y refacciones afi­

nes a dichos equipos y sistemas. 

Su ejercicio social comprende del lª de Enero al 31 de 

Diciembre de cada ano. 
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Los activoo fijos se presentan a su costo de adquisi--­

ción menos la correspondiente depreciación, la cual se acurn)!_ 

la por el método de linea recta, aplicandose las tasas auto­

rizadas por la Ley del Impuesto sobre la Renta corno sigue: 

Edificio 5 % 

Maquinaria y equipo industrial 

Dados, moldes y troqueles 

Mobiliario y equipo de oficina 

Equipo de transporte 

Equipo de cómputo 

8 % 

35 % 

10 ')(, 

20 ')(, 

25 % 

También se presentan en renglón por separado la actuali 

zación del costo de adquisición de las propiedades, planta y 

equipo, la depreciación acumulada y la depreciación del eje!. 

cicio. Esta actualización se llevó a cabo mediante el método 

de ajuste por cambios en el nivel de precios aplicando el ln 

dice nacional de precios al consumidor publicado por el Ban­

co de México. El exceso del valor neto de actualización eo-­

bre el valor en libros se presenta dentro del capital conta­

ble como auper&vit por revaluación de activos fijos. Dicha -

actualización se realiza por primera vez durante el presente 

ejercicio. 

La auditoria que se llevar& a cabo en esta empresa, es 

de car&cter financiero, sin hacerse extenaiva para fines fi~ 

cales. 
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i'. e. .1.- '/, 

CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO DEL ACTIVO FIJO. 

1.- ¿Se tiene establecida alguna -

pol1tica respecto a la autori-

zaci6n sobre compras, ventas, 

retiro o abandono de activos? 

2.- ¿Se sigue alg6n procedimiento 

que asegure: el registro co---

rrecto y oportuno de las ven--

tas, retiro o abandono de bie-

nes, as! como de la cancela---

ci6n de la depreciaci6n respe~ 

ti va? 

3.- ¿Se llevan registros detalla--

dos para los diferentes conce~ 

tos que integran el rubro de -

activo fijo? 
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4.- ¿Se tienen registros individu.!!_ 

les por cada bien en los que -

se incluyan datos relativos CE_ 

mo son el tipo de bien, preve~ 

dor, fecha e importe de adqui-

sición, depreciación anual y .!!. 

cumulada, localización, etc.? 

5,- ¿Se comparan los registros in­

dividuales por lo menos una -­

vez al afio con las cuentas del 

mayor general y se aclaran las 

diferencias? 

6.- ¿Se practican per!odicamente -

inventarios fisicos del activo 

fijo y se comparan con los re­

gistros y se investigan las di 

ferencias7 

7. - ¿se tiene eºstablecida alguna -
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Respuesta, 

fil. !!Q. ~ OBSERVACIONES 

_.::x_ ____ _ 

-~------
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Respuesta: 

li ~ ~ OBSERVACIONES 

política para la diferencia---

ci6n entre las adiciones al a~ 

tivo fijo y el mantenimiento y 

reparaci6n del mismo? 1_ _____ _ 

8.- ¿Existe alguna política respe~ 

to a distintos limites eatabl~ 

cidos para ser autorizados por 

diferentes ejecutivos? 

9.- ¿Se encuentran todos los acti-

vos fijos en operaci6n? De no 

aer as1, mantiene la empresa -

un adecuado control sobre los 

que eetAn inactivos? 
l_ ___ _ 

10,- ¿En el caso de construcciones 

existen los contratos corres--

pondientes as! como la supervi 

si6n de que éstas se realicen 

de acuerdo a los contratos re~ 
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pectivos? 

11.- ¿Se tiene un control fisico y 

contable adecuado sobre las h~ 

rramientas, dados, moldes y a~ 

tlculos similares? 

12,- ¿Existe alg6n procedimiento --

que permita tener un control ~ 

decuado sobre los activos to--

talmente depreciados? 

13.- ¿Todos los activos fijos de la 

compania se encuentran adecua-

damente cubiertos por una p6l~ 

za de seguros? 

14.- ¿Existe alg6n funcionario en--

cargado del control y custodia 

de los activos fijos? 
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Respuesta: 
l:· ~~ 

SI NO-"ffA ONSERVACIONES 

----------

L ______ _ 

~-------

\_ ___ _ 

~-------



Respuesta: 

.§.!. NO fül. OBSERVACIONES 

15.- ¿Se tiene algfin procedimiento 

establecido que asegure el con. 

trol adecuado sobre las cona--

trucciones en proceso as1 como 

su traspaso correcto y oportu-

no a construcciones terminadas? _ ~ .::X.~~~~~~~ 

16.- ¿Se tiene una adecuada •epara-

ci6n de las funciones de oper~ 

ci6n, custodia y registro de -

los activos fijos? 

17.- ¿Se revisan peri6dicamente las 

coberturas de seguro? 

18.- ¿Se elaboran proyectos finan--

cieros que incluyan las adqui-

siciones de activo fijo en que 

se piensa incurrir durante el 

ejercicio? 
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Respuesta, 

SI NO NA OBSERVACIONES 

19.- ¿Se practican periódicamente~ 

valuos de los activos fijos? _\,__ __ _ 
20.- ¿Si existen activos fijos da--

dos en garant1a estas operaciQ 

nes estén debidamente autoriz~ 

das? --~----

21.- ¿Se tienen activos fijos arre~ 

dados? __ \ ------

22. - ¿El activo fijo se encuentra - &. y"l:,\y1b ol µ.,. 

revaluado? 1_ __ dice. \Jq.s,.nao.I 

23.- ¿Las depreciaciones son acumu-

a~ ~f(!.C;Cl5 ~1 
~SvlT\1Q'C~. 

ladas con base en eatimaciones 5( u}.\1\(Jn los 

técnicas de vida <itil probable? "}_ __ #>"A:.º' it.on'l:A­

qo,s fOt l"" L~ 
dGI lm~u ú!::o 

24.- ¿Si las depreciaciones fiaca-- Sob1ct \Cl 'Q.a.l\b'-. 

les son diferentes a las cont~ 

bles se registran.en cuentas -
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f'l3.7.- './-:¡... 

Respuesta: 

ll NO ~ OBSERVACIONES 

de orden? 
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CARTA DE RECOMENDACIONES SOBRE 

INTERNO DEL JICTIVO 

compan1a de Filtros, S.A. de c.v. 

México, D.F. 

Sei'lores: 

EL CONTROL 

FIJO. 

De la investigación del control interno y con base en -

las pruebas selectivas que apliqué, se determinaron algunas 

deficiencias bAsicas en el manejo del activo fijo, las cua-­

les se presentan a continuación: 

l.- La compai'lia no mantiene registros individuales por cada 

bien adquirido, por lo que se sugiere se implante el uso 

de registros individuales detallados del activo fijo que 

incluyan la siguiente información: descripción del bien, 

fecha y costo de adquisici6n, nombre y número de factura 

del proveedor, tasa e importe de la depreciaci6n anual y 

acumulada as! como su valor en libros, ya que de esta m~ 

nera su identificación y localización ser~ m6e r6pida. 

2.- No se cuenta con la documentación original de resp11J.do 
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por la adquisici6n de un restirador y tablero del 21 de 

Noviembre de 1983, Fact, No. 9853 por un importe de ---­

$ 41,950.00. Por lo que se recomienda que se obtengan -­

los comprobantes originales por todas las compras de ac­

tivo fijo. 

3.- Al revisar las bajas efectuadas durante el ejercicio, se 

detect6 que en el caso de la venta de la· máquina de es-­

cribir IBM, adquirida el 28 de Enero de 1980 unicamente 

se endos6 la factura original, por lo que se recomienda 

que en todo• lo• casos se expidan facturas comunes de la 

compaftla. 

4.- La com¡>11ftla tiene en BU planta dos m&quinas de importa-­

ci6n, laa cuales tenlan permiso de importaci6n temporal, 

dicha 1ituaci6n •e corriqi6 antes de finalizar el pre1en. 

te ejercicio. E• recomendable evitar que este tipo de si 

tuacione1 1e vuelva a preaentar. 

Socio de Auditoria. 

México, D.F. 

19 de Marzo· de 1984. 

87 



A~O DE 

VALOR 

TABLA DE FACTORES PARA AJUSTAR 

ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE 

DICIEMBRE DE 1983. 

ORIGEN DEL FACTOR DE AJUSTE 

A AJUSTAR (PROMEDIO) 

Mo DE ORIGEN. 

1968 25.80 

1969 24.96 

1970 23.72 

1971 22.53 

1972 21.46 

1973 19.15 

1974 15.48 

1975 13.44 

1976 11.61 

1977 9.00 

1978 7.66 

1979 6.48 

1980 5.13 

1981 4.00 

1982 2.52 

1983 1.25 
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CONCLUSIONES, 

l.- La información financiera es la base fundamental para la 

toma de-decisiones en las empresas. Por tal motivo, y 

considerando que los activos fijos son la principal apli 

cación de inversiones en las empresas industriales, se -

requiere de información financiera fehaciente, útil y -­

oportuna, por lo que la auditoria del activo fijo es es­

pecialmente importante como garant1a para la mejor toma 

de decisiones. 

2.- Para poder llevar a cabo la varificaci6n del activo fijo 

es necesario conocer 1aa caracter!sticas particulares de 

la empresa, tales como el sistema de control interno, 

condiciones jur1dicas, etc., para de esta manera poder - · 

determinar loa procedimientos a aplicar, as1 como la na­

turaleza, alcance y oportunidad de los mismos. 

3.- Loa papelea de trabajo incluyen toda la documentaci6n 

que el contador público ha obtenido de la empresa, ast -

como loa pro~edimientos de auditoria realizados y sus -­

conclusiones, por lo que ea de gran importancia que 6s-­

toa sean claro1, concisos y que est~n debidamente organi 

zados. 

4.- Factores económicos como la inflaci6n y la devaluaci6n -

89 



son los que hacen necesaria la revaluaci6n del activo fi 

jo, pues si se considera que el objetivo de la deprecia­

ci6n cargada a los resultados del ejercicio durante la -

vida útil de los activos fijos es el de recuperar la in­

versi6n hecha en dichos activos, si estos no se encuen-­

tran revaluados la inversi6n recuperada ser6 menor a •u 

valor actual. 
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